Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO MÍNIMO

01. Aos empregados admitidos após a data base e aos que vierem a ser admitidos na vigência
da presente Convenção Coletiva de Trabalho, fica assegurado um Salário Normativo
Mínimo de R$  1.451,82  (um mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois
centavos)  mensais  ou equivalente em hora, para uma jornada de trabalho de 220 horas
mensais, cujo pagamento poderá ser exigido a partir de 1º de novembro de 2022. Este valor
formará base para eventual procedimento coletivo futuro de qualquer natureza.

[...]

mínimos estabelecidos na presente revisão, sem que tal benefício integre a remuneração do empregado ou seja
considerado como salário "in natura", dentro das seguintes condições:

01. Para os trabalhadores que estejam cursando os ensinos fundamental ou médio, será pago uma ajuda de
custo para material escolar no valor de R$ 222,58 (duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e oito centavos) até
10 de outubro de 2023, mediante comprovante de matrícula e frequência.
 
02. Ficam isentas do pagamento deste auxílio as empresas que mantém fundações e que já destinam doações
deste gênero em montante anual igual ou superior a R$ 222,58 (duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e oito
centavos) por beneficiário acima especificado.
 
03. Aos empregados com efetividade inferior a 12 (doze) meses na mesma empresa no momento do pagamento
do benefício, a ajuda previsa nesta cláusula será paga proporcionalmente e calculado à razão de 1/12 (um

[...]

Até 15 de setembro de 2023, recolherão o valor correspondente a 3,00% (três por cento)
do salário normativo por empregado constante da folha de pagamento do mês de Agosto de
2023. 

05. As empresas que Não Possuírem Empregados ou com até Três  Empregados,
recolherão a favor do Sindicato Patronal, 05 (cinco) parcelas de R$ 127,00 (cento e vinte e
sete reais) cada, até os dias 15 de março, 15 de maio, 15 de julho e 15 de setembro de
2023, respectivamente. 

06. Qualquer atraso nos recolhimentos acima importará em correção monetária, acrescida de
juros legais e multa de 2% (dois por cento).

CLÁUSULA TRIGÉSIMA - PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS NEGOCIADOS PELO SINDICATO DOS